(50) Vide inferius epist. 5.

(51) Hactenus Jac. Pontani interpretatio ; cetera Joan. Lamius edidit et Latine vertit.

(52) Vide inferius epist. 5 et 6.

(53) Liber qui Ὁδηγός seu *Dux viae* inscribitur,

Id ipsum quoque docet Nyssæ episcopus sanctus Gregorius præsertim ubi divinum Ecclesiastæ dictum exponit, nempe istuc : *Quid est quod fuit ? Ipsum quod futurum est. Quid quod factum est ? Ipsum quod faciendum est.* Ait enim manu Dei factum hominem non esse, qui nunc est propter peccatum, sive mutabilem et corruptibilem. Si igitur, in **B** *incorruptione Deus hominem fecit secundum imaginem æternitatis suæ*, ut Salomon ait : si in eo declaravit studium erga illum suum, quod animam ratione præditam illi immisit, ut esset etiam immortalis jugiter, sicut Chrysostomus inquit : si igitur æternæ vitæ fruitionem donavit ab initio homini Deus, ut ait magnus Basilius : si igitur prima creatio incorruptibilis erat, ut divinus Anastasius Sinaita scribit : si igitur dignitatem dedit principio homini Deus, nempe exitii expertere esse, ut sanctum Andreæ Creteensem dixisse patet : si igitur libertate voluntatis, et immortalitate cum decorasset hominem Deus, regem omnium terrenorum instituit, ut beatus Barlaam dixit, quomodo adhuc mortalem a Deo productum asseremus ? Prorsus impossibile opinor esse. Quidni ? quando et theologiae doctissimus Gregorius non sinit de primo homine talia cogitando concipere. Nullius enim tegumentum, et munimentum indignum primum hominem cum affirmasset, stola immortalitatis vestitum esse, qui primus a Deo est fabricatus, haud obscure admonet. Etenim si secus esset, extrema illa corporum resurrectio ad veterem illam et primam vitam reversio esse (50) non diceretur. (51) Et fidem habe in presentia magno Paulo dicenti : *Seminatur in corruptione, resurgit in incorruptione*, quam (52) iterum humanæ naturæ per admirabilem suam a mortuis resurrectionem largitus est Dominus. Audi quoque quid asserat Anastasius ille divinus in suo libro, quem *Via Duce* (53) inscripsit : *Principio, inquit, immortalis et corruptioni minime obnoxius a Deo factus est homo ; per peccatum vero corruptioni obnoxius, et mortalis, et materialis, et fluxus, evasit. Itaque cum ejus Deus misertus esset, et ideo hominem induisset, haud indignum putavit naturales illas et irreprehensos affectus, famem, inquam, et sitim, laborem, somnum, sudorem et quæcunque alia post prævaricationem humanæ vitæ contigerunt, suscipere. Qua de causa ? Ut cum omnia*

non est fetus senioris Anastasii Sinaitæ, sed junioris cujusdam qui floruit initio xi sæculi, ipse etiam patriarcha Antiochenus, de quo egimus superius not. 24, ut scribit Cas. Oudinus, *De scriptor. ecclesiast.* Alii tamen aliter censent.

hæc iterum divinitatis igne conflasset, hominem A purgaret, et in antiquam incorruptionis, et mirabilem suam conditionis, et immortalitatis, dignitatem restitueret. Porro hæc de causa etiam, cum humanam carnem assumpsisset, Adami illius primi corpus terre illi haudquaquam arrisit. Illud enim corruptionis expertus juxta divinum illum virum laudatum medicinarum indigebat. Ideo vero ægrotantem, et ab integra conditione delapsam meam carnem assumpsit, ut illam curaret, et affectibus incommodisque liberaret, quibus post peccatum homo succubuit, et ut nos per malitiam a beata vita delapsos, ut ille Theologus divinus Gregorius ait, ad eandem illam felicitatem per nostræ carnis susceptionem iterum reduceret. Fuit igitur, ut dictum est, homo non scens ac nos; et ea omnia quæ sacris Evangeliiis continentur, propter nostram salutem fecit et perpessus est. Postremum in crucem actus est, mortuus et secundum Judæorum consuetudinem sepultus. Deinde cur nudus e sepulcro resurrexit fimbres ibidem vestes (54) relinquens? Is hæc quidem procul dubio fecit ut ostenderet suum sanctissimum corpus in illud corruptionis expertus et immortale transformatum fuisse, et tale effectum, quale fuit (55) Adami corpus a principio: cum scilicet nudum existens alicujus integumentum non indigebat, utpote non expertus immortalitatis, quam divino munere acceperat.

Ita quidem igitur, vir sanctissime, etiam Dominicum corpus quandoquidem ante passionem corruptioni erat obnoxium, inducentorum tegminis necessario indigebat; post passionem vero et resurrectionem, cum corruptionis expertus evasisset, nullo amplius integumento opus habuit. Transmutatum enim est, et omni corruptione, ut diximus, expertus evasit propter illam, quæ in eo inerat, Verbi divinitatem; ut omnis etiam humana natura incorruptionem inde participet, et ad antiquam immortalitatis dignitatem regrediatur. Etenim nisi illa res se habuisset, nisi contritum propter peccatum hominem renovare iterum, et qualem ab initio fuerat restituere voluisset, quidnam aliud reliquum erat, quod illum hominem nobis similem fieri, et ea omnia facere et perpeti quæ nos evangelica docuit historia, compelleret? Sine igitur illos. Vide enim Theologum Gregorium isthuc ipsi ita disserentem affirmare: *Unam Christi mysteriorum caput nempe perfectio et reformatio, et ad primum illum Adamum regressus.* Si igitur, vir sanctissime, ad nos carne suscepta Deus accessit ut contritum hominem reformaret, et inveteratum ob peccatum renovaret, et ut illum ad pristinam dignitatem redigeret, illum immortalitatem videlicet et exitii expertem conditionem, ut superius disseruimus, reliquum est ut toto celo aberrant qui diversa